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ZULUKLARNING YER YUZIDA TARQALISHI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada zuluklarning kelib chiqish va hayot tarzi haqida 

ma’lumotlar keltirilgan. Shu bilan birga tibbiyotdagi o’rni haqida ham to’xtalib o’tilgan. 
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Abstract: This arcticle provides information about the origin and lifestyle of 

leeches. At the same time, its role in medicine was also discussed. 
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 Zuluklar  (Hirudinea) — halqali chuvalchanglar tipining sinfi. Tanasining uzunligi 

bir necha sm dan 15 sm gacha, baʼzan undan ham uzunroq. Tanasi orqa va qorin 

tomondan yassilashgan, baʼzan silindrsimon, 33 ta tashqi hal-qadan iborat.  tanasining 

tashqi halqalari soni ichki halqalari soniga teng boʻlmaydi, odatda, har bir ichki 

halqaga 3—5 ta tashqi (ikkilamchi) halqa toʻgʻri keladi. 400 ga yaqin turi chuchuk suv 

havzalari va dengizlarda tarqalgan. Koʻpchilik zuluklarning 2 soʻrgʻichi boʻlib, ulardan 

biri tanasining oldingi, ikkinchisi keyingi qismida joylashgan. Ogʻiz teshigi soʻrgʻich 

yoki hartum bilan oʻralgan. Zuluklar yirtqich (hartumli)  yoki parazit (jagʻli)  hayot 

kechiradi. Yirtqich zuluklar mayda umurtqasiz hayvonlar bilan oziqlanadi, parazit 

zuluklar turli umurtqali hayvonlar va odam qonini soʻradi. Jagʻli zuluklar ichag’ining 

yon tomonidagi juda keng xaltalariga koʻp qon soʻrib oladi. Zuluklar soʻlagi tarkibidagi 

girudin qonni ivitmaydi. Zuluklar terisi orqali nafas oladi. Ayirish sistemasi — 

metanefridiylar. Jagʻli zuluklarning qon aylanish sistemasi qon tomirlari devori 

epiteliysi boʻlmasligi bilan boshqa halqali chuvalchanglardan farq qiladi, qon tomiri 

tana boʻshligʻi qoldigʻidan hosil boʻladi. 

 Zuluklar germafrodit, urugʻlangan tuxumlarini pilla ichiga qoʻyadi. Lichinkasi 

pilla ichida oʻzgarishsiz rivojlanadi. 2  kenja sinf: qad. (Archihirudinea) va haqiqiy 

zuluklar (Euhiru-dinea) ga boʻlinadi. Haqiqiy zuluklar hartumli (Rhynchobdellida) va 

jagʻli zuluklar (Gna-tobdellida) turkumlariga boʻlinadi. Tibbiyot zulugi (Hiruda 

medicinalis) dan tromb hosil boʻlishi bilan bogʻliq qon tomirlari kasalliklari 

(gipertoniya, sklerozning boshlangʻich davrlari, insult va b.) ni davolashda 

foydalaniladi. Tibbiyot zulugi maxsus zavodlarda koʻpaytiriladi. Ayrim zuluklar 

baliqlarga jiddiy zarar yetkazadi. Oʻrta Osiyo suv xavzalarida chigʻanokli 

zuluk(Glossiphoniacomplanata), soxta ot zuluklari (Haemopis sanguisida), turkiston 

zulugi (Limnatus turkistanica) uchraydi. Seylon va Zond arxipelagi tropik oʻrmonlarida 

quruklikda yashovchi zuluklar (Haemodipsaceylomca) odam va sut emizuvchilar 

qonini soʻradi.  Zuluklar  (Hirudinea) kenja sinfidagi annelidlar turi boʻlib, koʻpincha  
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Yevropa  va  Rossiyada  tibbiy  maqsadlarda qoʻllaniladi  (boshqa zuluk turlari koʻproq  

Amerika,  Osiyo  va  Afrikada  qoʻllaniladi).  Odamlar va  hayvonlarning  qoni bilan 

oziqlanadigan parazit,  uning foydali xususiyatlari qadim zamonlardan beri odamlarga 

maʼlum boʻlgan. Yovvoyi tabiatda shifobaxsh zuluk Yevropaning deyarli hamma 

joylarida uchraydi, garchi koʻplab mintaqalarda uning soni oʻtmishda sanoat baliq 

ovlash, botqoqlarni quritish va suvning ifloslanishi tufayli koʻp marta kamaydi. 

Tibbiy zuluk orqa va old uchlarida ikkita soʻrgʻichli dorsal-qorin yoʻnalishi 

boʻyicha tekislangan dumaloq tanasiga ega, ogʻiz teshigi oldingi soʻrgʻichning 

markazida joylashgan. Hayvon suvda boʻlgan, suv osti oʻsimliklari yoki chayqalishlarga 

boʻlgan qurbonni kutishda yotadi. Bir oziqlantirish uchun ogʻirligi 1,5-2 g boʻlgan och 

zuluk bir vaqtning oʻzida 15 ml gacha qonni soʻrishga qodir, shu bilan birga vazni 7-9 

baravar koʻpayadi. 

Soʻrilgan qon oshqozonda bir necha oy davomida suyuq holatda, ivishsiz qoladi 

va zuluk ovqatlanishdan oziqlanishgacha ikki yilgacha yashashi mumkin. Soʻrilgan 

qonni hazm qilish va uni suyuq holatda saqlash uchun zulukga uning ichaklaridagi 

bakteriyalar yordam beradi — simbionlar Aeromonas hydrophila. Shuningdek, ular 

kasal hayvonning qoni bilan birga oshqozonga kirishi mumkin boʻlgan begona 

bakteriyalar bilan kurashishga yordam beradi. 

Rossiya tibbiyotida zuluklar koʻplab kasalliklarni davolashda jonli ravishda 

qoʻllaniladi: varikoz tomirlari, hemoroid, yaralar, trofik yaralar va boshqalar, 

Yevropada va AQShda — asosan transplantatsiya qilingan toʻqimalarda venoz stazni 

bartaraf etish uchun mikro va plastik jarrohlikda. Dorivor zuluk ekstrakti va ular 

asosida tayyorlangan preparatlar, dorivor zulukning soʻlak bezlari ekstrakti ham 

qoʻllaniladi. Soʻnggi yillarda zuluk oqsillarining rekombinant preparatlari (hirudin, 

hirudostazin, bdellastazin va boshqalar) va hatto sunʼiy zuluk qurishga urinishlar 

qilinganDorivor zuluklar butun Yevropada sharqda Uralga, shimolda Skandinaviya 

mamlakatlariga, janubda  Zakavkaz,  Ozarbayjon  va  Jazoirga  tarqalgan. Tibbiy 

zuluklar ham suvda, ham quruqlikda yashashga qodir, baʼzan ular boshqa suv 

havzasiga oʻtish uchun ancha masofani bosib oʻtishadi. Ular faqat chuchuk suv 

havzalarida yashaydilar.  
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